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1   농업분야 에너지 이용실태

1.1. 에너지 소비현황 

◦ 우리나라 국가전체 에너지 소비량은 매년 증가하고 있다. 1990년에 1차 

에너지 소비량1) 93,192천TOE(석유환산톤: Ton of Oil Equivalent)에서 

2008년에는 240,752천TOE로 연평균 5.4% 증가하고 있다. 

◦ 에너지원별 사용량은 1990년에 석유류가 53.8%로 가장 많은 부분을 차지

하였으나 2008년에는 41.6%이다. 그러나 아직도 석유류가 많은 부분을 차지

하고 있다. 최근 새롭게 사용량이 증가하고 있는 것은 천연가스와 신·재생

에너지이다. 비록 비중은 적지만 점차 확대되어 가고 있다. 

연도 1차에너지

1차 에너지원별 구성비(%)

석탄 석유 천연가스 수력 원자력
신·재생

에너지

1990 93,192 26.2 53.8 3.2 1.7 14.2 0.9

1995 150,437 18.7 62.5 6.1 0.9 11.1 0.7

2000 192,887 22.3 52.0 9.8 0.7 14.1 1.1

2005 228,622 24.0 44.4 13.3 0.6 16.1 1.7

2008 240,752 27.4 41.6 14.8 0.5 13.5 2.2

자료: 에너지경제연구원·지식경제부. 2009. ｢에너지통계연보｣

표 3-1. 1차 에너지 소비실태 
단위: 천TOE, %

 

◦ 2007년 국가 전체 에너지 최종 소비량은 171,865천TOE이며, 이 중 농어업용 

에너지 소비량은 3,157천TOE로 국가 전체의 1.8%이다. 농어업분야 비중은 

과거에 비해 감소하였다. 

1) 1차 에너지 소비량은 에너지 국내생산 및 순수입 재고의 증감률을 포함한 소비량으로 최종에

너지 소비와 전환손실을 합한 것임.
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구분
소비량(천TOE)

1998 2001 2004 2007

농 어 업 3,981(3.2) 4,487(3.1) 5,246(3.3) 3,157(1.8)

국가전체 125,570(100) 143,194(100) 158,523(100) 171,865(100)

자료: 지식경제부. 에너지총조사 보고서. 2005, 2008. 

표 3-2.  농어업 분야 에너지 최종 소비량 추이
단위: 천TOE, (%)

◦ 농업분야의 2007년 에너지 소비량은 2,086천TOE이다. 이 중 석유류가 

1,516천TOE(72.7%), 전력이 406천TOE(19.4%), 연탄이 158천TOE(7.6%)

이며, 신·재생에너지는 사용실적이 거의 없다. 그러나 향후 유가가 상승

할 경우 석유류 소비량은 감소하고 신·재생에너지 소비량이 증가할 것으로 

보인다.  

구분 연탄 석유류 가스 전력 신탄
신·재생

에너지
계

사용량 158 1,516 6.0 406 1.0 0 2,086

비중(%) 7.6 72.7 0.3 19.4 - 0 100

 자료: 지식경제부. 2008. 에너지총조사 보고서. 89p를 재편집.

표 3-3.  농업분야 에너지원별 사용실태(2007)
단위: 천TOE

1.2. 면세유 이용현황 

◦ 농업분야의 2008년 총 유류 사용액은 약 3조원이다. 이 중 농민 구입액은 

1조 8천억원이고, 면세액은 1조 2천억원으로 농민은 유류 사용액의 39%를 

면세받았다. 유류 사용량이 많았던 2007년에는 농민 구입액이 1조 7천억원

이고 면세액이 1조 4천억원으로 유류 사용액의 46%를 면세받았다. 

◦ 2008년은 2007년에 비해 유류 사용액이 적었다. 이는 2008년 유가의 급

등으로 시설 원예농가가 시설원예작물 경작을 포기하거나 작기를 조절하는 

등 유류 사용을 자제했기 때문으로 보인다. 
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연도
유류 사용량

(천㎘)

유류 사용액(억원)

농민 구입액 면세액
가구당 면세액

(천원)

1990 649 1,122 247 14

1995 1,468 2,914 1,255 84

2000 2,299 9,069 5,578 403

2003 2,950 12,573 11,102 878

2005 2,596 14,743 12,437 977

2007 2,478 16,695 14,180 1,152

2008 1,975 18,336 11,535 952

자료: 농협중앙회. 2009. 면세유류 업무안내 

표 3-4.  농업용 유류 사용실태 

◦ 2008년 농어업용 면세유 사용량은 2,970천㎘으로 국가전체 유류사용량의 

2.6% 수준이며, 이 중 농업용은 1,975천㎘이다. 농업용은 시설난방에 

64%, 농기계에 35%를 사용하고 있다. 

사용처 사용량(천㎘) 용도별 비율

시설난방 1,256 63.6

농기계 685 34.7

기타 34 1.7

계 1,975 100.0

자료: 농협중앙회 면세유 자료를 재구성하였음.

표 3-5.  농업용 에너지 소비량(2008년)

◦ 농업부문에서 유류 사용량이 매년 증가하는 것은 농업생산 형태의 변화, 

농가의 경영형태 변화, 소비자 선호에 부응하기 위한 생산체계 변화 때문

이다. 

◦ 농업생산 형태의 변화는 과거에는 노동집약적 농업에서 현재는 자본집약적 

형태로 바뀌면서 시설원예 면적이 증가하였고, 농가의 경영목표도 비용

절감보다는 고투입 고효율 농업으로 전환하고 있다. 

◦ 소비자 선호도가 바뀜에 따라 농업생산도 계절을 초월한 연중공급체계로 

전환되고 있다. 소비자가 겨울철에도 신선 농산물 소비를 원하고 있어 농

가는 소비자 선호에 맞춰 생산하기 때문에 유류 사용량이 증가하고 있다. 
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1.3. 원예작물 에너지 이용현황

◦ 농업부문에서 에너지를 가장 많이 사용하고 있는 분야는 원예분야이다. 

2008년 원예작물 시설면적 53,360ha 중 가온면적은 13,394ha(25.1%)이고 

무가온면적은 39,966ha(74.9%)이다. 

◦ 채소의 가온면적은 10,696ha이고 화훼는 2,698ha 이다. 가온 원료로는 주로 

유류가 이용되고 있다. 전체 에너지 사용량 중 유류 사용량이 80.5%로 

절대적으로 높고, 가스와 연탄이 그 다음이다. 

구분 채소류 화훼류 계 전체비중　 가온비중　

가온

면적

고체

연료

폐목 38 8 46 0.1 0.3

연탄 434 304 738 1.4 5.5

코크스 43 16 59 0.1 0.4

폐타이어 3 0 3 0.0 0.0

기타 154 20 174 0.3 1.3

유류 8,506 2,277 10,783 20.2 80.5

가스 1,518 0 1,518 2.8 11.3

전기 - 73 73 0.1 0.5

소계(A) 10,696 2,698 13,394 25.1 100.0

무가온 면적(B) 39,601 365 39,966 74.9 -

계(A+B) 50,297 3,063 53,360 100.0 -

자료: 농식품부. ｢2008시설채소 온실현황 및 채소류 생산실적｣, ｢2008 화훼재배 현황｣. 2009. 

표 3-6.  원예작물의 가온면적 현황(2008)
단위: ha, %
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2   농업부문 신·재생에너지 이용현황과 제약요인

2.1. 국내외 신·재생에너지 이용현황

2.1.1. 국내 신·재생에너지 이용현황 

◦ 신·재생에너지는 ｢신에너지 및 재생에너지 개발·이용·보급 촉진법｣ 제2조에 

의해 기존 화석연료를 변환시켜 이용하거나 햇빛, 물, 지열, 강수, 생물유

기체 등을 포함한 재생 가능한 에너지로 변환시켜 이용하는 에너지를 

말한다.2)

◦ 국가 전체 에너지 생산량은 2000년에 192,888천TOE에서 2008년에는 

240,752천TOE로 연평균 2.8% 증가한 반면, 신·재생에너지 생산량은 연

평균 13.5% 증가하고 있다. 국가전체 2008년 에너지 공급량 중 신·재생 

에너지 비중이 OECD 평균(6.7%)보다 낮은 2.4% 수준이며, 아직 농업용

으로 신·재생에너지를 이용한 실적은 거의 없다. 

표 3-7.  국가 전체 에너지 생산량 중 신·재생에너지 비중 
단위: 천TOE, %

구분 2000 2005 2006 2007 2008 증가율

총에너지 192,888 228,622 233,372 236,454 240,752 2.8

신·재생에너지 2,127 4,892 5,225 5,609 5,858 13.5

비중(%) 1.10 2.13 2.24 2.37 2.43 -

자료: 에너지관리공단, 신·재생에너지 보급통계, 2008

2) 신·재생에너지는 신에너지와 재생에너지로 구분된다. 신에너지는 연료전지, 석탄액화·가스화 

및 중질잔사유 가스화, 수소에너지로 3개 분야이고, 재생에너지는 태양열, 태양광, 바이오, 풍

력, 수력, 지열, 해양, 폐기물로 8개 분야이다. 
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2.1.2. 주요국의 신·재생에너지 이용현황 

◦ 세계 주요국의 에너지 사용량 중 신·재생에너지 이용률을 보면 덴마크가 

18.5%, 캐나다가 16.4%로 높으며, 미국 5.3%, 일본 3.2%이다. 이에 비해 

우리나라는 2.4%로 신·재생에너지 이용률이 낮은 편이다. 

주요국 2000 2005 2006 2007 2008

미국 4.9 4.7 5.1 5.0 5.3

독일 3.2 5.1 6.1 8.6 8.4

일본 3.3 3.4 3.5 3.4 3.2

덴마크 11.5 17.2 16.2 18.2 18.5

프랑스 7.2 6.4 6.7 7.1 7.5

영국 1.1 2.0 2.1 2.7 2.8

캐나다 16.9 16.0 15.7 16.2 16.4

한국 1.1 2.1 2.2 2.3 2.4

자료: 에너지관리공단. 신·재생에너지 보급통계. 2008

표 3-8.  세계 주요국의 신·재생에너지 이용비율 
단위: %

2.2. 에너지원별 이용현황

2.2.1. 신·재생에너지원별 이용현황 

◦ 2000년도 신·재생에너지 중에서 폐기물 이용률이 93%로 대부분을 

차지하고 있었다. 2008년에도 폐기물의 이용률이 76%로 높지만, 바이오

에너지와 수력, 지열 등의 이용률이 점차 높아지고 있다. 

◦ 폐기물의 구성은 폐가스, 산업폐기물, 폐목재, 생활폐기물, 대형도시쓰레기 

등이다. 바이오 열원은 바이오가스, 매립지가스, 바이오디젤, 우드칩, 

성형탄, 임산연료 등이다. 
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　에너지원 2000 2005 2006 2007 2008 2008 비중

태양열 41,689 34,729 33,018 29,375 28,036 0.5

태양광 1,321 3,600 7,756 15,325 61,128 1.0

바이오 82,004 181,275 274,482 370,159 426,760 7.3

풍력 4,171 32,472 59,728 80,763 93,747 1.6

수력 20,456 918,504 867,058 780,899 660,148 11.3

연료전지 0  526 1,670 1,832 4,367 0.1

폐기물 1,977,662 3,705,547 3,975,272 4,319,309 4,568,568 78.0

지열 0  2,558 6,208 11,144 15,726 0.3

합계 2,127,303 4,879,211 5,225,192 5,608,806 5,858,480 100.0 

자료: 에너지관리공단. 신·재생에너지 보급통계. 2008.

표 3-9.  국가 전체 신·재생 에너지원별 이용실태 
단위: 천TOE, %

2.2.2. 신·재생에너지원별 이용 잠재량 

◦ 신·재생에너지원별 공급 잠재량을 보면 지열 공급 잠재량이 30.8%로 가

장 많고, 태양열, 수력, 태양광 순이다.

구분 부존잠재량 가용잠재량 기술잠재량 공급잠재량 비율(%)

태양열
11,159,495 3,483,910

104,517 20,903 23.08

태양광 46,825 9,365 10.34

풍  력
246,750 12,003 9,416 810 0.89

220,206 38,150 20,007 1,727 1.91

바이오 141,855 11,656 6,171 6,171 6.81

지  열 2,352,800,000 131,050,960 191,334 27,896 30.80

해  양 2,839 3.14

수  력 126,273 65,210 20,867 20,867 23.04

합  계 2,364,694,579 134,661,889 399,137 90,578 100.01

자료: 지식경제부, 제3차 신·재생에너지기본계획, 2008.12.

표 3-10.  신·재생에너지 보급 잠재량
단위: 천TOE

◦ 신·재생에너지원별 부존잠재량은 국내에 부존하는 에너지의 총량을 말하며, 

가용잠재량은 에너지 설비 입지의 지리적 여건을 고려한 에너지량이고, 

기술잠재량은 현재 기술수준으로 산출될 수 있는 에너지량(효율 고려), 

공급잠재량은 현 에너지환경 및 기타 여건을 고려한 에너지량이다.



제

3

장

농업부문 신·재생에너지 이용 활성화 방안 ● 77

◦ 에너지 공급 잠재량은 지열이 가장 많고, 태양열, 수력 순이다. 따라서 

향후 지열을 이용한 에너지대체 대책이 필요할 것으로 보인다.  

2.2.3. 신·재생에너지원별 보급목표량 

◦ 신·재생에너지원별 공급은 ｢3차 신·재생에너지 기술개발 및 이용·보급 

기본 계획｣에서 2008년 2.4%에서 2015년에 4.3%, 2020년 6.1%, 2030년에 

11.0%로 전망하고 있다. 

◦ 에너지원별 목표 전망은 해양에너지, 지열, 태양열, 풍력 등의 증가율이 

높게 나타나는 반면, 현재 비중이 높은 폐기물과 수력은 증가율이 낮다. 

바이오에너지의 경우 연평균 증가율은 낮은 편이나, 보급량은 가장 많을 

것으로 전망된다. 

◦ 목표 달성을 위해서는 2012년부터 신·재생에너지 의무할당제(Renewable 

Portfolio Standards)를 도입하여, 일정규모 이상의 발전사업자로 하여금 

발전량의 일정비율 이상을 신·재생에너지로 공급하도록 의무화하고, 신·

재생에너지 인증서 거래시장을 개설하여 수요·공급에 따라 가격을 결정

하도록 할 계획이다. 

구분 2008 2010 2015 2020 2030
연평균

증가율

태양열 33 40 63 342 1,882 20.2

태양광 59 138 313 552 1,364 15.3

풍  력 106 220 1,084 2,035 4,155 18.1

바이오 518 987 2,210 4,211 10,357 14.6

수  력 946 972 1,071 1,165 1,447 1.9

지  열 9 43 280 544 1,261 25.5

해  양 - 70 393 907 1,540 49.6

폐기물 4,688 5,097 6,316 7,764 11,021 4.0

합  계 6,360 7,566 11,731 17,520 33,027 7.8

비 중(%) 2.58 2.98 4.33 6.08 11.0 -

자료: 지식경제부. 제3차 신·재생에너지기본계획. 2008.12.

표 3-11.  신·재생에너지 보급 전망 
단위: 천TOE



제

2

부

78 ● 녹색성장과 새로운 활로

◦ 신·재생에너지 보급·확산을 위해서 태양광, 태양열, 지열 등 부존자원을 

최대로 활용하여 2020년까지 그린홈 100만 호 사업을 추진 중이며, 공공

건물 신·개축 및 증축 시 사용에너지의 5% 이상을 신·재생에너지를 의무

적으로 사용토록 하고, 민간건물 중 신·재생에너지를 이용할 경우 인증 

제도를 시행하여 인센티브를 부여토록 하고 있다. 

2.3. 신·재생에너지 이용의 제약요인 

2.3.1. 신·재생에너지 이용시설 설치비 과다 

◦ 농업분야에 지열히트펌프 설치는 2009년부터 일부 시험 보급하고 있으나, 

설치 시 초기 투자비가 많이 들어(10억 5천만원/ha) 보급에 어려움이 있다. 

– 지식경제부에서 신·재생 에너지 보급 시범사업으로 지열히트펌프를 보급 

중(2009년, 106개, 91ha, 총사업비 1,111억원)에 있으나, 경유보일러 설치비 

약 6천만원/ha에 비해 초기 설치비용이 높아 이용도가 낮은 실정이다. 

◦ 지열히트펌프 및 목재펠릿 보일러의 설치단가가 높아 보급률이 낮다. 설치

단가를 낮추기 위해서는 대량공급 체계가 이루어져야 한다. 

– 지열히트펌프 설치 시 주요 부품은 현재 수입산이 대부분이고, 수입산 

부품이 오히려 국내산 가격보다 낮게 공급되고 있다. 그러나 주요 품목 

및 설비기계에 대한 연구개발로 국산화가 이루어질 때 부품 단가가 낮아

져 시설 보급 확대 가능성이 높을 것으로 보인다. 

2.3.2. 농업용 에너지 효율이 전반적으로 낮음

◦ 시설원예의 경우 대부분의 온실이 10년 전에 설치되어 노후화되어 있으며, 

노후화 면적이 온실면적의 90% 이상을 차지하고 있어 가온시설에 대한 

열 효율성이 낮은 실정이다. 

◦ 농기계의 경우 에너지 소비효율등급 표시제도가 없으며, 에너지 절약형 
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농기계 개발이 미흡하고, 경지가 소규모로 분산되어 있어 이동에 의한 

에너지 소비가 많고, 작업단위의 규모가 작아 기계의 작업효율이 낮은 

실정이다. 

2.3.3. 공급가격이 낮은 농사용 전기 사용량 증가

◦ 농사용 전기요금은 kwh당 평균 42.38원으로 일반용(95.3원)의 44.5% 수준

으로 낮은 가격에 보급하고 있다(전기 생산원가: kwh당 약 90원).

◦ 전기를 이용한 난방비는 면세경유 난방비보다 50% 이하로 낮다. 농사용 

전기 사용량이 증가하고 있는 추세이다. 온실(660m
2
) 1일 난방비용은 경유의 

경우 8만 7천원인 데 비해 전기는 4만 1천원으로 오히려 농사용 전기 

사용이 경제적이므로 농가는 전기 사용량을 증가시키고 있다. 

◦ 농사용 전기 사용량이 2000년에 55억kwh에서 2005년에 73억kwh, 2007년에  

82억kwh, 2008년에 89억kwh로 매년 급증하고 있는 이유도 농사용 전기가 

낮은 가격으로 공급되기 때문이다. 2003년 이후 전기 생산원가가 상승하여 

타 분야의 요금은 상향 조정되었으나, 농사용은 농가경제 여건 등을 감안

하여 계속 동결 중이다. 

2.3.4. 농업인들의 인식부족 및 관리체계 미흡 

◦ 영세 소규모 농가는 규모화·전문화된 농가보다 경영 마인드가 없어 에너지 

절약에 대한 인식이 부족한 상태이다. 영세 소규모 농가는 현재 시설용 

난방기에 면세유와 농사용 전기를 사용하고 있어 에너지 절약에 대한 관심이 

적은 편이다. 

◦ 고온성 작물을 재배하는 농가의 경우 유가 상승 시 일시적으로 에너지 

절감에 대한 관심을 보이다가 일정기간 경과 후 다시 무관심해지는 경향이 

있다. 많은 농가가 유가가 급상승할 경우 일부 작목은 재배를 포기하거나 

난방기 사용을 억제하여 상품성이 떨어지기도 한다. 
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◦ 중장기적으로 유가가 상승하여 에너지 비용이 증가할 것으로 전망되어 

농가 차원에서 에너지 절감시설을 설치하고자 하지만, 초기 투자비가 많고, 

에너지 절감시설에 대한 기술수준을 신뢰하지 못해 지열히트펌프 냉난방기, 

목재펠릿 보일러의 공급이 확대되지 못한 실정이다. 

3   신·재생에너지 보급 확대 가능성 검토

3.1. 에너지원별 효율성 검토

◦ 가온시설에 대한 에너지원의 종류는 다양하다. 가장 보편적으로 사용되는 

것은 경유, 등유 등 유류이고 다음은 LPG, 전기 순이다. 최근 지열히트

펌프가 개발되면서 냉·난방원으로 보급이 추진되고 있으나 아직 보편화 

단계는 아니다. 목재펠릿보일러 개발과 목재펠릿도 개발되었으나 아직은 

시험 보급단계이다.

◦ 시설원예 작물에 이용되고 있는 에너지원별로 100원당 발열량과 천kcal당 

가격을 정리한 것이 <표 3-12>이다. 같은 비용 100원당 발열량은 지열히

트펌프가 7,088천kcal로 가장 높고, 다음은 농사용 전기(병)로 2,363kcal, 

목재펠릿은 1,125kcal 순이다. 



제

3

장

농업부문 신·재생에너지 이용 활성화 방안 ● 81

에너지원 가격
발열량(kcal) 천kcal당 

가격(원)

경제성

순위단위당 100원당

지열히트펌프 36.4원/kWh 2,580kcal/kWh 7,088 14 ①

농사용 전기(병) 36.4원/kWh 860kcal/kWh 2,363 42 ②

중유(B-C유) 715원/ℓ 9,900kcal/ℓ 1,385 72 ③

목재펠릿 400원/kg 4,500kcal/kg 1,125 89 ④

경유 1,025원/ℓ 9,050kcal/ℓ 883 113 ⑤

실내등유 1,042원/ℓ 8,950kcal/ℓ 859 116 ⑥

LPG 1,436원/kg 12,000kcal/kg 836 119 ⑦

  주: 1) 에너지원별 가격은 2008년 평균가격 기준.
2) 농사용 전기 가격은 가장 높은 병을 기준으로 했으며, 실내등유, 경유, 중유 등 다른 에

너지원의 가격은 2008년 평균 가격을 이용해 계산하였음. 지열히트 펌프를 작동하기 위해 
필요한 전기도 농사용 병을 이용했으며, 목재펠릿은 kg당 400원을 적용해 계산하였음.

자료: 농촌진흥청. 2009. 시설원예 에너지 절감 가이드북   

표 3-12.  에너지원별 가격 비교 

◦ 시설원예 작물의 가온비용 절감을 위해서는 에너지원별 발열량이 높고 

비용이 저렴한 지열히트펌프, 목재펠릿 등의 신·재생에너지 이용 확대가 

필요하다. 농사용 전기는 (병) 기준 시 현재 36.4원/kwh으로 일반전기 95원 

보다 크게 낮지만 향후 농사용 전기 가격 정책에 따라 상승될 수도 있다. 

3.2. 지열히트펌프 가온시설의 경제성 

◦ 2009년에는 지식경제부에서 106개 농가에 1,111억원 예산으로 시범사업을 

실시하였다.  2010년부터는 농림수산식품부로 예산과 시행주체가 이관되었

으며, 농림수산식품부는 2010년에 1,200억원의 예산을 확보한 상태이다.  

◦ 시설원예 작물의 가온시설로 적합한 지열히트펌프 수평밀폐형을 1ha 

온실에 설치하는 데 드는 비용은 약 10억 5천만원이다. 초기 투자비가 많아 

중앙정부 60%, 지자체 20% 등 설치비 총 80%를 지원하고 있다. 

◦ 지열히트펌프 설치비 10억 5천만원 중 20%인 2억 1천만원을 자부담할 

경우 고정비는 2,600만원, 경유소비액은 경유난방 소비액의 1/10 수준으로 
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1,600만원, 전기료는 330만원이 소요됨에 따라 총 운영비는 4,500만원이 

소요된다(표 3-13). 

구분

지열히트펌프 경유난방

자부담

100%

자부담

20%

70$

805원

100$

1,083원

120$

1,268원

설치비 105,000 21,000 4,000

고정비(감가상각, 수선, 이자) 13,070 2,614 600

변

동

비

경유소비량(ℓ) 19,899 19,899 198,990 198,990 198,990

경유비 1,602 1,602 16,019 21,551 25,232

전력소비량(kwh) 82,592 82,592 8,259 8,259 8,259

전기료 330 330 33 33 33 

계(경유비+전기료) 1,932 1,932 16,052 21,584 25,265

운영비 계(고정비+변동비) 15,003 4,546 16,652 22,184 25,865

자부담 20% 기준 지수(배) 3.3 1 3.7 4.7 5.7

주: 감가상각비에서 시설자재비는 내구연수 10년, 기계는 20년으로 하고, 수선비는 기계비의 5%, 고정자
본이자는 설치비의 5%를 적용하였음. 전력요금은 40원(부가세 포함), 경유면세가격은 820원/리터임. 

표 3-13.  지열히트펌프와 경유난방기 경제성(ha 기준)
단위: 만원, %

◦ 일반 경유 보일러는 설치비가 4천만원으로 지열히트펌프 설치비에 비해 

저렴하다. 고정비는 감가상각비, 수선비, 투자자본이자를 합하면 600만원

이다. 변동비는 유가가 배럴당 70달러일 때, 경유비 1억 6천만원, 전기료 

33만원으로 총 운영비는 1억 6,652만원이 소요된다. 

◦ 유가가 배럴당 70달러일 때 지열히트펌프(자부담 20% 기준)와 경유난방비

의 운영비를 비교해 보면, 경유난방 시 비용이 지열히트펌프를 이용하는 

경우보다 3.7배 높다. 지열히트펌프를 이용하면 경영비 절감액이 1년 동안 

1억 2천만원이나 된다. 따라서 지열히트펌프 설치 시 초기에는 비용이 

많이 들지만 1.7년이면 투자자본의 회수가 가능하다.

◦ 지열히트펌프를 설치하고 파프리카를 재배할 경우, 증수효과 1억 9,218만원을 

고려하면 증수효과만으로도 비용을 초과달성 가능하다. 여기에 경유사용량 

절감으로 CO2 발생량이 감소하여 간접효과로 1,228만원이 발생한다. 
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◦ 지열히트펌프를 이용했을 때 경유난방시설에 비해 효과는 운영비 절감효과 

1억 2,106만원, 증수효과 1억 9,218만원, CO2 절감효과 1,228만원을 합하면 

총 3억 2,552만원이다. 

파프리카 증수효과 CO2 절감효과(간접효과)
합계(만원)

증수량(kg/ha) 증수액(만원) 경유절감량(리터) CO2 감소량(TCO2) 절감액(만원)

60,000 19,218 179,091 464 1,228 20,446

주: 파프리카 kg당 가격은 3,203원, TCO2 가격은 21달러이며 환율은 1,260원으로 계상. 

표 3-14.  지열히트펌프 직간접 효과(ha 기준)

3.3. 목재펠릿 가온시설의 경제성 

3.3.1. 목재 연료의 특징 

◦ 목재 연료는 가공형태에 따라 임산폐기물, 장작, 목재칩, 목재펠릿 등 다

양한 에너지원으로 사용되고 있고, 선진국에서는 장작 → 목재칩 → 목

재펠릿으로 이용형태가 변화하고 있다. 종류별 특징은 임산폐기물의 경우 

가격이 낮으나 발열량이 적고, 재 발생이 많아 중소규모 지역난방이나 

대규모 열병합 장치에서 주로 활용하고 있다. 

구분

임산폐기물 장작 목재칩 목재펠릿

원/Mcal 18 56 59 89
가격 45,000원/톤 15만원/톤 16만원/톤 40만원/톤
발열량 2,500Kcal/㎏ 2,700Kcal/㎏ 2,700Kcal/㎏ 4,500Kcal/㎏

장점
∙폐기물 재활용

∙생산비 매우 저렴
∙별도가공 불필요

∙제조공정 단순

∙생산비 저렴

∙이용이 편리

∙오염배출 최소

단점
∙재 발생 과다

∙칩으로 가공필요

∙재 발생 과다

∙수요처 한정

∙저장시설 요구

∙잦은 고장

∙제조공정 복잡

∙제조비용 상당

용도
∙중소규모 지역난방

∙대규모 열병합

∙전통적 개별난방

∙찜질방 등

∙대규모 지역난방

∙중대규모 열병합

∙가정용 난방

∙소규모 시설난방

∙혼소발전 

자료: 산림청. 2009. 목재펠릿의 에너지 활용대책 보고 자료

그림 3-1.  목재 연료별 특징
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◦ 장작은 별 가공 없이 사용 가능하고 전통적인 개별난방 또는 찜질방에 

이용 가능하다. 목재칩은 제조공정이 단순하고 생산비가 저렴하나 대규

모 저장시설이 요구되는 단점이 있다. 대규모 지역난방 또는 중대규모 

열병합 발전에는 이용 가능하다. 

◦ 목재펠릿은 발열량이 4,500kcal/kg으로 높고 이용이 편리하며 오염배출이 

적으나 제조공정이 복잡하고 제조비용이 높다. 목재펠릿 사용은 농촌주

택용과 소규모 시설난방에 적합하다. 

3.3.2. 경유난방기 대비 목재펠릿의 경제성 분석 

◦ 목재펠릿 보일러의 설치비는 1ha당 1억 5천만원이 소요된다. 정부는 초기

투자비가 많아 2009년부터 중앙정부 30%, 지자체 30%, 융자 20%, 자부담 

20% 조건으로 설치를 지원하고 있다. 

◦ 농가는 융자와 자부담을 합하면 6,000만원을 초기에 투자해야 한다. 기존 

시설원예 분야에서 난방으로 사용되어 온 경유보일러 4,000만원에 비해 

2,000만원 정도 초기 투자비가 많다(표 3-15). 

구분

목재펠릿 경유난방

자부담

100%

자부담

40%

70$

805원

100$

1,083원

120$

1,268원

설치비 15,000 6,000 4,000

고정비(감가상각, 수선, 이자) 3,000 1,200 600

변

동

비

펠릿(kg), 경유(ℓ) 400,191 400,191 198,990 198,990 198,990

펠릿비용, 경유비 16,008 16,008 16,019 21,551 25,232

전력소비량(kwh) 8,259 8,259 8,259 8,259 8,259

전기료 33 33 33 33 33 

계(펠릿, 경유, 전기) 16,041 16,041 16,052 21,584 25,265

운영비 계(고정비 + 변동비) 19,041 17,241 16,652 22,184 25,865

자부담 40% 기준 지수(배) 1.1 1 0.97 1.3 1.5

주: 감가상각비는 총 설치비의 50%를 내구년수 10년, 수선비는 총 설치비의 5%, 고정자본이자는 
총 설치비의 5%를 적용하였음. 전력요금은 40원(부가세 포함), 목재펠릿가격은 kg당 400원 적용.

표 3-15.  지열히트펌프와 경유난방기 경제성(ha 기준)
단위: 만원, %
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◦ 유가가 배럴당 70달러일 때 목재펠릿보일러(융자 20%, 자부담 20% 기준)

와 경유난방비의 운영비를 비교해 보면, 목재펠릿보일러를 이용할 경우 

경유난방 비용보다 비용이 많아 비경제적이다. 

◦ 그러나 유가가 100달러 이상일 경우 목재펠릿보일러의 운영비는 경유난

방기 운영비보다 1.3배 적고, 120달러일 경우 1.5배 적어 유가가 100달러 

이상일 경우 목재펠릿보일러 이용은 경제적이다. 

3.4. 농가의 신·재생에너지 수요 확대 가능성과 문제점 

3.4.1. 지열히트펌프의 보급여건 

(1) 공급 측면 

◦ 국내 지열 공급 잠재량은 27,896천TOE이며 2008년까지 사용량은 0.03% 

미만으로 사용이 미미하지만 공급 잠재량이 많아 향후 기술개발이 이루

어진다면 사용량은 크게 증가할 것으로 보인다. 

2008 사용량(A) 공급잠재량(B) 사용량 비중(A/B) 

9 27,896 0.03

자료: 에너지경제연구원. 2009.1.제3차 신·재생에너지 기술개발 및 이용보급 기본계획

표 3-16.  지열 에너지 공급 잠재량
단위: 천TOE, %

◦ 지열히트펌프 공급업체의 기술 수준이 낮다. 현재는 보급 초기단계로 설

계·시공 업체의 시공 경험 및 기술력이 완전히 정착되지 못한 상황이다. 

그럼에도 불구하고 지열 전문기업의 등록이 아주 간단한 조건으로 되어 

있어 등록되는 업체 수는 기하급수적으로 증가하고 있다. 

– 온실시공에서 제어시스템은 오랜 운전결과를 토대로 개선되어 원활한 

운전이 가능한 시스템으로 발전하는 것이나, 지열히트펌프 설치는 사업 

활동 기간이 짧아 지열히트펌프 설치업체의 전문성이 결여되어 있다.
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(2) 수요 측면 

◦ 농가는 시공업체의 시공기술 및 성과에 대한 확신이 없다. 지열히트펌프

는 설치한 후 내구연수를 20년 정도로 보고 있는데 이에 대한 실증실험

이 없고 현재 보급 초기단계라 농가에서는 지열히트펌프의 효과에 대한 

확신이 없는 상태이다.

◦ 지열 설치가 불가능한 지역과 설치할 수 없는 농가가 있다. 이 시설은 

반영구적인 것으로 임차농(0.5ha 이상 중 10% 추정)은 설치하기 어려우며, 

파이프를 매설할 부지 확보가 문제이다. 수평형의 경우 1ha 온실면적에 

지열히트펌프를 설치하기 위해서는 1ha 부지가 필요하다. 신규로 설치하는 

온실에는 문제가 적으나 기존에 설치된 온실에 설치하기에는 어려움이 

있다. 현재 기존에 설치된 온실을 일시적으로 철거한 후 지열히트펌프를 

설치한 다음 재조립해야 하므로 비용이 더 많이 발생할 수 있다. 

비용과다 모름 기술불신 부지협소 임차지 경작규모 이용기술 기타

32.3 13.8 10.8 10.8 7.7 5.6 5.1 13.9

자료: 한국농촌경제연구원, 전국 시설원예농가 101개 조사결과 

표 3-17.  농가의 지열보급확대 저조요인
단위: %

◦ 설치대상에 제한이 있다. 대규모·자동화 온실에 이용할 때 효율성이 높고, 

파프리카·장미 등 고온성 작물 재배에 적합한 시설이며, 소규모 시설은 

지열히트펌프 설치에 의한 효과가 적고, 저온성 작물에는 지열히트펌프 

설치로 인해 실익이 적을 수 있다. 

◦ 농가는 설치업체에게 최소한 10년간 사후관리 보장을 요구하고 있고, 

농가의 여건에 맞는 에너지 절감 시설 및 규모 등에 대한 컨설팅이 필요

하며, 농가가 사용할 수 있는 매뉴얼 작성 및 공급 업체의 원격관리체계가 

구축·운영되기를 원하고 있다. 

자부담

경감

설치후

A/S 보장

설치

컨설팅

정부인정

공급업체

사용교육, 

매뉴얼

원격관리

체계 구축
기타

29.9 20.1 16.7 12.1 10.9 6.9 3.4

표 3-18.  보급확대 관련 농가 요구
단위: %
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3.4.2. 목재펠릿 보일러 보급여건 

(1) 공급 측면 

◦ 산림청은 목재펠릿 공급 가능량을 2012년 75만 톤, 2020년 500만 톤으로 

보고 있다. 하지만 여기에는 외국산이 80%로, 수입이 원활하지 못하면 

수급에 문제가 있을 수 있다. 

– 국내 목재펠릿 생산은 2012년 40만 톤, 2020년 100만 톤, 해외수입은 2012년 

35만 톤, 2020년에 400만 톤으로 자급률이 20%에 불과하다. 

◦ 시설원예용 목재펠릿 공급계획량은 2012년 50만 톤, 2020년에는 125만 

톤이다. 1ha 난방에 필요한 목재펠릿은 약 241톤으로 2020년에는 목재펠릿 

125만 톤으로 시설재배면적 5,180ha에 공급할 수 있다. 

◦ 현재까지 시설원예용으로 보급되는 목재펠릿보일러는 거의 없으며, 대부분 

농가 주택용으로 보급 중이다. 

(2) 수요 측면 

◦ 목재펠릿에 대한 농가의 인식이 부족한 상태로 농가조사 결과 목재펠릿에 

대해 잘 모르는 농가가 많다. 펠릿을 이용하고자 할 때 바로 구입하기 

어렵고 목재펠릿을 지속적으로 공급 가능한지 의문스러우며, 펠릿 보관을 

위해서는 넓은 창고가 필요하기 때문에 농가 수요가 적은 것으로 조사

되었다. 

◦ 현행 면세유나 농사용 전기요금이 펠릿보다 저렴하고 사용이 편리하다고 

생각하는 농가가 많아 펠릿 보급이 저조한 실태이다. 

목재펠릿을 모름 구입이 어려움 기술 신뢰성 부족 면세유·전기에 비해 불리 기타

33.6 22.6 15.8 13.0 15.0

자료: 한국농촌경제연구원. 2009. 농가조사 결과

표 3-19.  목재펠릿에 대한 농가수요 저조요인
단위: %
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◦ 목재펠릿 공급확대를 위해서는 지속적 공급시스템 구축 및 펠릿가격 

인하가 필요하다. 현행 400원/kg에서 320원/kg으로 공급가격을 낮출 경우

에 농가수요가 있을 것으로 예상된다. 

◦ 펠릿난방기, 목재펠릿이 제조업체에 따라 효율성의 차이가 많으므로 

기술이 검증된 업체에 한해 보급이 허용되도록 해야 한다. 이를 위해 

펠릿에 대한 소비자 신뢰 제고를 위해 규격 표준화를 통한 품질관리가 

필요하다. 

지속적 공급
펠릿가격

안정화

설치

컨설팅

설치후

A/S 보장

정부인정

공급업체
기타

33.1 33.1 14.4 9.3 5.1 5.0

자료: 한국농촌경제연구원. 2009. 농가조사 결과

표 3-20.  목재펠릿 보급확대 관련 농가 의견
단위: %

4   신·재생에너지 중장기 보급효과 

4.1. 지열히트펌프 보급효과

4.1.1.  지열히트펌프 보급목표 

◦ 시설원예 가온면적을 2020년에 1만 3,657천ha로 추정했다. 이 중 지열 

보급이 가능한 조건을 갖춘 6,323ha(46%)를 보급목표로 설정(가온시설면

적 300평 이상 고온성 작물, 단 임차면적과 제주지역 제외)하였다. 

◦ 지열히트펌프를 보급하는 데 아직은 초기설치비가 높고 설치기술이 완전

하지 않아 처음에는 시험보급하다가 기술개발이 완전하게 되었을 때 점

증적으로 보급 확대가 이루어지도록 하였다. 
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구분 2009 2010 2011 2012 2015 2020 

당해보급면적(ha) 91 250 255 261 340 1,681 

누적보급면적(ha) 91 341 596 857 1,754 6,323 

보급률(%) 1.4 5.4 9.4 13.6 27.7 100.0 

주: 보급률은 지열히트펌프 보급목표 면적 6,323ha 대비 보급면적임. 

표 3-21.  지열히트펌프 연도별 보급목표(체증적 보급)

4.1.2.  정부 재정지출 

◦ 정부가 지열히트펌프를 설치하는 데 설치비 지원, 설치시설에 면세유 

지급, 미실치된 시설에 면세유 지급 등이 정부의 재정지출이다. 정부의 

재정지출액을 2020년까지 누적해 보면 유가수준에 따라 14조 8,030억원

에서 20조 4,084억원이다.  

◦ 정부의 추가지출은 정책 이후 지출에서 정책 전 면세유 지급을 뺀 차액을 

말한다. 정부정책 이전에 면세유 지급액은 2020년까지 11조 856억원에서 

16조 9,429억원이며, 여기서 정책 이후 정부재정지출액을 제하면 정부의 

추가지출액은 3조 4,656억원에서 3조 7,174억원이다. 

2009 2010 2011 2012 2015 2020

정책실시 이전  

시설난방 면세액(A)

유가70달러 9,018 18,076 27,173 36,310 63,961 110,856 

유가100달러 9,018 21,204 33,443 45,735 82,935 146,025 

유가120달러 9,018 23,286 37,615 52,007 95,562 169,429 

정책

실시

이후

지출

히트펌프설치 보조비용

(80% 보조, B)
764 2,803 4,827 6,838 13,319 41,554 

정부면세지출액

(C)

유가70달러 8,955 17,840 26,760 35,716 62,746 106,476 

유가100달러 8,955 20,886 32,887 44,936 81,300 140,132 

유가120달러 8,955 22,913 36,964 51,071 93,647 162,529 

정부 총지출 

(D=B+C)

유가70달러 9,719 20,643 31,587 42,554 76,064 148,030 

유가100달러 9,719 23,689 37,714 51,773 94,619 181,686 

유가120달러 9,719 25,717 41,791 57,909 106,966 204,084 

정부추가지출액

(E=D-A)

유가70달러 701 2,567 4,414 6,244 12,103 37,174 

유가100달러 701 2,486 4,271 6,039 11,684 35,661 

유가120달러 701 2,431 4,176 5,902 11,404 34,655 

표 3-22.  지열히트펌프 설치 정책 이후 정부 총 지출액 
단위: 억원 
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4.1.3. 지열히트펌프 보급에 의한 직·간접효과

(1) 경영비 절감효과 

◦ 유가 수준에 따라 다르지만 2009년부터 2020년까지 지열보급에 따른 

경영비 절감효과는 8,439억원~1조 3,682억원 발생되는 것으로 추정된다. 

유가수준 2009 2010 2011 2012 2015 2018 2020 

유가 70달러 110 413 729 1,059 2,232 4,676 8,439 

유가100달러 156 582 1,026 1,486 3,105 6,454 11,587 

유가120달러 186 695 1,223 1,770 3,687 7,637 13,682 

표 3-23.  지열 보급정책에 따른 농가의 경영비 절감효과
단위: 억원 

(2) CO2 절감효과 

◦ 지열보급에 따라 경유사용량을 90% 수준 절감함에 따라 CO2 배출량을 

ha당 464TCO2  줄일 수 있어, 이를 CO2 거래금액으로 환산할 때 2020년

까지 678억원의 이익이 발생되는 것으로 추정된다. 

(3) 생산량 증수효과 

◦ 지열히트펌프 사용에 따라 가온시간을 연장함에 따라 생산량이 ha당 60

톤이 증수(경상남도 파프리카 기준)되는 효과가 있어 2020년 누적기준 1

조 2,152억원의 생산량 증가효과가 발생되는 것으로 추정된다. 

(4) 기술개발 효과

◦ 지열히트펌프 개발 기술이 단계적으로 진행되어 2020년에는 현재보다 

설치비가 50% 절감될 경우 기술개발에 따른 설치비 및 고정비 절감효과

는 2012년 441억원, 2020년 1조 4,341억원 발생되는 것으로 추정된다. 

구분 2009 2010 2011 2012 2015 2018 2020 

CO2 절감효과 11 37 64 92 188 383 678 

생산량 증수효과 175 656 1,146 1,648 3,371 6,862 12,152 

기술개발효과 0 71 217 441 1,742 5,991 14,341 

합   계 186 764 1,427 2,181 5,302 13,236 27,171 

표 3-24.  지열보급에 따른 직·간접 효과
단위: 억원
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4.1.4. 지열히트펌프 보급에 의한 총 효과 

◦ 지열히트펌프 보급에 따른 총 효과는 유가수준에 따라 -1,565억원~6,198억

원이 발생되고, 총 효과가 정(正)이 되는 시점은 유가 70달러일 경우에 

2020년까지는 없고, 유가가 100달러 수준일 때 2020년, 120달러 수준일 

때 2016년에 이익이 발생하는 것으로 분석되었다. 

2009 2010 2011 2012 2015 2018 2020 

유가 70달러 -404 -1,391 -2,258 -3,004 -4,570 -4,766 -1,565

유가 100달러 -359 -1,139 -1,818 -2,372 -3,277 -2,134 3,096 

유가 120달러 -329 -643 -553 -426 -8 1,207 6,198 

표 3-25.  지열보급 설치기술 개발 수준에 따른 총 효과(누적)
단위: 억원

<기술개발 없을 경우> <기술개발로 설치비 50% 절감>
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그림 3-2.  기술개발 수준에 따른 보급효과의 변화(유가 70달러 기준)
단위: 억원

4.2. 목재펠릿 가온시설 보급효과  

4.2.1. 목재펠릿 가온시설 보급목표 설정

◦ 목재펠릿 난방시설 보급목표는 시설원예 가온면적 1만 3,657ha(2020) 중 
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지열 보급이 어려운 지역 5,180ha를 보급목표로 설정(중소규모, 저온성 

작물 재배시설)하였다. 

◦ 목재펠릿 난방기 보급목표는 2010년 160ha, 2012년까지 보급목표의 

22.5%인 1,164ha, 2020년까지 100% 보급하는 것으로 하였다. 

구분 2009 2010 2011 2012 2015 2018 2020

보급면적(ha) 0 160 662 1,164 2,670 4,176 5,180 

보급률(%) 0.0 3.1 12.8 22.5 51.5 80.6 100.09 

표 3-26.  목재펠릿 시설 연도별 보급목표

4.2.2. 정부 재정지출 

◦ 목재펠릿 가온시설을 설치하는 데 설치비 지원과 설치시설에 면세유 

지급, 미실치된 시설에 면세유 지급 등이 정부의 재정지출이다. 

구분 2009 2010 2011 2012 2015 2018 2020

설치보조(A) 0 144 596 1,048 2,403 3,759 4,662 

면세유

지출

(B)

유가 70달러 9,018 17,965 26,715 35,503 62,111 89,083 107,267 

유가 100달러 9,018 21,055 32,826 44,650 80,447 116,732 141,197 

유가 120달러 9,018 23,111 36,893 50,737 92,648 135,132 163,776 

정부

총지출

(A+B=C)　

유가 70달러 9,018 18,109 27,310 36,551 64,514 92,841 111,930 

유가 100달러 9,018 21,199 33,422 45,698 82,850 120,491 145,859 

유가 120달러 9,018 23,255 37,489 51,784 95,051 138,890 168,438 

주: 정부총지출액은 정책실시 이전 면세유 지출액에서 목재펠릿 보급지원 비용과 목재펠릿 보급에 
따른 면세 절감액을 제한 것

표 3-27.  목재펠릿 보급정책 이후 정부 총지출액
단위: 억원

◦ 정부의 추가지출은 정부 지출에서 정책 이전에 면세유 지급과 비교하여 

정부정책 전과 정책 이후를 비교한 것이다. 

◦ 유가가 70달러일 경우 2020년까지 총 1,074억원 재정 추가지출이 발생한다. 

그러나 국제유가가 100달러, 120달러일 경우, 2020년까지 166억원, 990억

원의 재정 절감 효과가 발생하는 것으로 분석되었다. 
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2009 2010 2011 2012 2015 2018 2020

유가 70달러 0 △33 △137 △241 △553 △866 △1,074 

유가 100달러 0  5 21 37 85 134 166 

유가 120달러 0 31 127 223 511 798 990 

표 3-28.  목재펠릿 보급정책에 따른 정부 재정 효과
단위: 억원 

4.2.3. 목재펠릿 가온시설 보급에 의한 직·간접효과

(1) 경영비 절감효과 

◦ 목재펠릿 보급에 따른 경영비 절감효과는 유가가 70달러일 경우 2020년

까지 없고, 유가가 100달러 이상 되었을 때 농가의 경영비 절감효과가 

발생하였다.  

(2) CO2 절감효과 

◦ 목재펠릿 난방기 보급에 따라 ha당 경유사용량 1만 4,000리터를 절감할 

수 있어 CO2 배출량이 감소하여 ha당 95만원의 CO2절감효과가 발생하는 

것으로 분석되었다.  

　　효과 2009 2010 2011 2012 2015 2018 2020

운영비절감

(A)　

유가 70달러 0 △9 △37 △65 △148 △232 △288 

유가 100달러 0 80 329 579 1,329 2,078 2,578 

유가 120달러 0 139 573 1,008 2,312 3,615 4,485 

CO2 절감(B) 0 19 79 139 318 498 618 

합계

(A+B)　

유가 70달러 0 10 42 74 170 266 330 

유가 100달러 0 99 408 718 1,647 2,576 3,195 

유가 120달러 0 158 652 1,147 2,630 4,113 5,102 

표 3-29.  목재펠릿 연차별 직·간접 효과
단위: 억원

4.2.4. 목재펠릿 보급에 의한 총 효과

◦ 목재펠릿 시설보급으로 인한 총 효과는 국제유가 70달러에서는 744억원의 

손실이 발생하지만, 100달러와 120달러에서는 효과가 초기부터 발생하고 

2020년까지 3,361~6,093억원의 효과가 발생하는 것으로 분석되었다. 
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　유가수준별 2009 2010 2011 2012 2015 2018 2020

유가 70달러 0 △23 △95 △167 △384 △600 △744 

(연별순증가) △23 △72 △72 △72 △72 △72 

유가 100달러 0 104 430 755 1,732 2,710 3,361 

(연별순증가) 104 326 326 326 326 326 

유가 120달러 0 188 779 1,369 3,140 4,912 6,093 

(연별순증가) 188 590 590 590 590 590 

표 3-30.  목재펠릿 시설 보급에 따른 총 효과 
단위: 억원

(유가 70달러) (유가 120달러)
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그림 3-3.  목재펠릿 시설에 대한 유가 수준별 총 효과(억원)
   단위: 억원 

5   신·재생에너지 이용 활성화 방안

5.1. 지열 등 신 · 재생에너지 시설 설치에 대한 지원 강화 

◦ 유류 사용량이 적은 신 ·재생에너지 시설에 대해 지원이 이루어져야 하

며, 신규로 설치하는 첨단온실, 대규모 농업회사의 유리온실, 대규모 비

닐온실 등에 대해서는 신 ·재생너지 사용을 의무화할 방안이 필요하다.
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◦ 신·재생에너지 설치비 중 지열을 이용한 지열히트펌프 설치비는 ha당 

10억원, 이 중 20%인 2억원을 자부담해야 하나, 농가 입장에서 현금 2억

원은 부담이 크다. 농가가 2억원을 일시에 지불할 능력이 없을 경우 할부 

또는 시설 담보제도를 보완하여 연차적으로 상환하는 방안이 마련되어야 

한다. 

◦ 목재펠릿의 경우 ha당 설치비가 1억 5천만원 중 자부담 20%, 융자 20%로 

농가가 지불해야 하는 금액은 6천만원으로 부담이 크다. 목재펠릿을 시설

재배에 이용할 경우 현재 수준에서는 경유보일러에 면세유를 사용하는 

것보다 경제적이지 못하다. 따라서 목재펠릿 가격이 현행 400원/kg에서 

20%인 80원 정도 보조가 있으면 어느 정도 경제성을 가질 수 있다.

5.2. 에너지 이용확대 기반 구축 

◦ 시설원예 농가가 현재 값싼 면세유와 농업용 전기를 사용하고 있어 신·

재생에너지 및 에너지 절감시설에 대한 인식이 낮다. 신·재생에너지 이용 

우수농가 및 지자체에 대한 인센티브 지원 방안을 강구해야 한다. 

◦ 현재 신·재생에너지가 농업부문에 사용되고 있는 것은 농업부문 에너지 

사용량의 0.01% 미만으로 아직 신·재생에너지에 대한 에너지 절감효과 

및 특성을 알지 못하고 있다. 따라서 신·재생에너지에 대해 홍보와 시범

사업을 통해 농가로부터 수요가 발생하도록 하고, 신·재생에너지 기기에 

대해 정부의 인증제도를 도입하여 사후관리를 할 수 있는 기반을 구축할 

필요가 있다. 

◦ 시설원예 농가의 에너지 이용실태를 진단하고 향후 에너지 이용방안을 

컨설팅할 수 있는 시스템이 필요하다. 농가 측면에서 개별농가가 현재 

이용하고 있는 에너지 시스템이 어떤 문제가 있고 어떻게 해야 하는지 

알지 못하는 경우가 많다.
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5.3. 에너지 절감시설 보급속도 조정 

◦ 지열히트펌프 시설 설치는 초기에는 시범사업 위주로 보급하고, 시설설

치비가 감소될 수 있는 기술이 개발되었을 때 보급을 점증적으로 확대할 

필요가 있다. 

◦ 목재펠릿은 열량이 4,500kcal 이상 될 수 있는 기술 개발과 목재펠릿 보급

단가가 320원/kg으로 보급 가능하고 유가가 100달러 이상일 때 보급을 

점증적으로 확대할 필요가 있다. 

5.4. 전문 시공업체 육성 

◦ 시공능력이 있는 전문업체가 시공에 참여토록 제도화하여 부실시공을 방지

해야 한다. 현재 지열히트펌프를 설치하고자 하는 업체는 1,200여 개를 

상회하고 있으나 실제 시공능력을 갖춘 업체는 30여 곳에 불과하며, 더욱 

농업부문의 시설원예에 설치할 수 있는 전문업체는 1~2개에 그친다. 따라서 

농업부문 시설시공 전문업체를 육성하여 농업여건에 맞는 시설을 설치할 

수 있도록 해야 한다.

◦ 설계와 시공을 통합해 사업을 추진하여 효율화를 유도할 필요가 있다. 

현재는 설계와 시공업체가 분리되어 있어 사업추진 지연 및 사후 문제 

발생 시 책임 소재가 불분명하여 농가의 피해가 클 수 있다. 

◦ 시공된 시설에 대해서는 전문업체를 감리업체로 지정하고 필요시 신속하고 

효율적인 사후관리가 가능토록 추진해야 한다. 시설이 작동되지 않을 경우 

일정기간 시공업체가 사후관리(A/S)를 담당해야 하고, 시공업체나 공급

업체가 모니터를 통해 운영상태를 지속적으로 관리토록 해야 한다. 
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5.5. 지속적인 기술개발을 위한 정책방안 

◦ 농업용 신 ·재생에너지 및 에너지 절감을 위한 R&D의 지속적이고 체

계적인 추진이 필요하다. 신 ·재생에너지 시설 공급가격이 현재는 매

우 고가이나, 기술개발이 지속적으로 이루어진다면 공급가격을 크게 

낮출 수 있어 수요 확대 가능성이 크다. 지속적인 R&D 예산 확대 및 

연구 강화를 통해 다양한 신 ·재생에너지원의 활용 방안 마련이 필요

하다.

◦ 국내 지열 공급가능 지역의 지하층에 대한 DB 자료를 작성해야 한다. 

신·재생에너지원인 지열의 경우 우리나라 전 지역에 설치는 가능하나 설치 

지역에 따라 비용 차이가 많다. 설치를 위해서는 파일을 박아야 하나 지

층구조를 모를 경우 많은 시행착오를 범할 수 있어 비용 차이가 크므로 

사전에 지층에 대한 자료를 DB화해야 적정 설치비용 추정이 가능하다.  

5.6. 농업분야에 전담기관 설치 및 농업분야 에너지 통계 확보 

◦ 사업주체는 사업주관기관(지식경제부, 농림수산식품부)과 사업비 집행

기관(지자체), 농가선정기관(농진청, 농업기술원, 농업기술센터), 수요자

(농업인)로 구분되어 있으며, 사업주체 간의 갈등으로 많은 혼선이 야기

되고 있다. 따라서 농업용 에너지 사업에 대한 전담부서를 설치할 필요가 

있다. 

◦ 농업분야 에너지 통계가 미흡한 실정이다. 농업분야 품목별, 에너지원별 

이용실태 자료가 없다. 에너지 총조사 실시 시 농업분야의 표본은 전체

표본의 1.6% 수준인 305농가에 불과하여 구체적인 에너지 사용실태를 

파악할 수 없어 심층적인 연구를 하는 데 한계가 있다.
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5.7. 농업인의 수요확대 방안 강구 

◦ 신·재생에너지 사용에 대한 농어업인의 인식 전환을 위해 신·재생에너지 

사용의 효과 등에 대한 겨울철 농업인 교육 등이 추진되어야 한다. 

◦ 대규모 시설원예 및 축산 농가 등의 리스트를 작성, 사전 홍보 강화 및 

농가에 대한 컨설팅 지원 방안이 필요하다. 

– 농가 여건에 맞는 에너지 절감시설 및 규모 등에 대한 컨설팅과 신·재생

에너지 및 에너지 절감시설 지원을 축산, 버섯 등 전체 농업분야로 확대

할 필요가 있다. 
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부록 1. 지열히트펌프 유가 시나리오별 경제성분석 

2009 2010 2011 2012 2015 2020

가온면적(㏊) 13,018 13,075 13,132 13,189 13,363 13,657 

지열히트펌프 보급면적(㏊) 91 341 596 857 1,754 6,323 

(보급률, %) (1.4) (5.4) (9.4) (13.6) (27.7) (100.0) 

정책전 면세액 (억원)

(A)

유가 70달러 9,018 18,076 27,173 36,310 63,961 110,856 

유가 100달러 9,018 21,204 33,443 45,735 82,935 146,025 

유가 120달러 9,018 23,286 37,615 52,007 95,562 169,429 

정책후 정부 

지출 총액

(억원)

히트펌프 설치보조

(80% 보조, A)
764 2,803 4,827 6,838 13,319 41,554 

정부면세

지출액(C)

(연별 순증분)

유가 70달러 8,955 17,840 26,760 35,716 62,746 106,476 

유가 100달러 8,955 20,886 32,887 44,936 81,300 140,132 

유가 120달러 8,955 22,913 36,964 51,071 93,647 162,529 

정부총

지출액

(D=B+C)

유가 70달러 9,719 20,643 31,587 42,554 76,064 148,030 

유가 100달러 9,719 23,689 37,714 51,773 94,619 181,686 

유가 120달러 9,719 25,717 41,791 57,909 106,966 204,084 

정부추가

지출액

(E=D-A)

유가 70달러 701 2,567 4,414 6,244 12,103 37,174 

유가 100달러 701 2,486 4,271 6,039 11,684 35,661 

유가 120달러 701 2,431 4,176 5,902 11,404 34,655 

농가 

경영 비용 

절감 효과

(억원)

기술개발

유가 70달러 110 413 729 1,059 2,232 8,439 

유가 100달러 156 582 1,026 1,486 3,105 11,587 

유가 120달러 186 695 1,223 1,770 3,687 13,682 

기술개발효과(억원) 0 71 217 441 1,742 14,341 

CO2 절감효과(억원) 11 37 64 92 188 678 

생산량 증수효과(억원) 175 656 1,146 1,648 3,371 12,152 

총효과

(억원)

기술개발

유가 70달러 -404 -1,391 -2,258 -3,004 -4,570 -1,565 

유가 100달러 -359 -1,139 -1,818 -2,372 -3,277 3,096 

유가 120달러 -329 -972 -1,526 -1,951 -2,416 6,198 
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부록 2. 목재펠릿 보일러 유가 시나리오별 경제성분석 

2009 2010 2011 2012 2015 2020

가온면적(㏊) 13,018 13,075 13,132 13,189 13,363 13,657 

보급면적(㏊) 0 160 662 1,164 2,670 5,180 

(보급률, %) (0.0) (1.2) (5.0) (8.8) (20.0) (37.9) 

정책전 면세액 (억원)

(A)

유가 70달러 9,018 18,076 27,173 36,310 63,961 110,856 

유가 100달러 9,018 21,204 33,443 45,735 82,935 146,025 

유가 120달러 9,018 23,286 37,615 52,007 95,562 169,429 

정책후 정부

지출 총액

(억원)

설치보조 (B) 0 144 596 1,048 2,403 4,662 

정부면세

지출액

(연별 순증분)

(C)

유가 70달러 9,018 17,965 26,715 35,503 62,111 107,267 

유가 100달러 9,018 21,055 32,826 44,650 80,447 141,197 

유가 120달러 9,018 23,111 36,893 50,737 92,648 163,776 

정부총

지출액

(D=B+C)

유가 70달러 9,018 18,109 27,310 36,551 64,514 111,930 

유가 100달러 9,018 21,199 33,422 45,698 82,850 145,859 

유가 120달러 9,018 23,255 37,489 51,784 95,051 168,438 

정부추가

지출액

(E=A-D)

유가 70달러 0 33 137 241 553 1,074 

유가 100달러 0 -5 -21 -37 -85 -166 

유가 120달러 0 -31 -127 -223 -511 -990 

농가 경영비용

절감효과

(억원)

유가 70달러 0 -9 -37 -65 -148 -288 

유가 100달러 0 80 329 579 1,329 2,578 

유가 120달러 0 139 573 1,008 2,312 4,485 

CO2 절감효과(억원) 0 19 79 139 318 618 

총효과

(억원)

기술개발

유가 70달러 0 -23 -95 -167 -384 -744 

유가 100달러 0 104 430 755 1,732 3,361 

유가 120달러 0 188 779 1,369 3,140 6,093 
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